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Abstrakt

Na základě provedených sorpčních a difúzních experimentů stroncia a cesia na českém

přírodním Mg/Ca bentonitu BaM a jeho homoionních formách za vybraných podmínek,

konkrétně v prostředí dvou jednoduchých elektrolytů CaCl2 a NaCl o iontové síle 0,1 mol·l-1 a

syntetické granitické vody o iontové síle 0,005 mol·l-1, byly vhodnými metodami stanoveny

jejich difúzní koeficienty a parametry charakterizující sorpci. Výsledky vsádkových sorpčních

experimentů ukázaly odlišné sorpční chování obou kationtů v prostředí vápenatého a sodného

elektrolytu. V prostředí syntetické granitické vody byly získány zhruba o jeden řád vyšší

hodnoty distribučních koeficientů stroncia než v jednoduchých elektrolytech. V případě cesia

byla pozorována významná nelinearita sorpční izotermy, která se projevila i v difúzních

experimentech v kompaktovaném bentonitu. Sorpční izotermy stroncia i cesia byly popsány

empirickými i mechanistickými sorpčními modely. S využitím modelu iontové výměny

realizovaném v programu PhreeqC byly získány charakteristické selektivní koeficienty. Pro

získání difúzních charakteristik stroncia a cesia byly provedeny průnikové difúzní experimenty

a difúzní experimenty s plošným zdrojem. Experimenty s plošným zdrojem jsou výhodné

jednoduchostí svého provedení a nepřítomností vstupního a výstupního rezervoáru včetně

příslušných oddělujících filtrů. Průnikové experimenty naopak poskytují komplexnější

informaci o difúzním transportu. Výsledky obou typů difúzních experimentů ukázaly na

nesoulad mezi reálnými experimentálními daty a předpoklady založenými na standardním

fickovském popisu difúzního transportu. Proto byla zavedena originální úprava difúzního

modelu v programu GoldSim ve smyslu povrchové difúze prezentovaná v této práci jako model

duálního transportu (DTM), která umožnila respektovat urychlení transportu kationtů ve vrstvě

kompaktovaného bentonitu pozorované experimentálně nejen v této práci ale i v řadě prací

dalších autorů. Tato úprava přinesla významné zlepšení fitu difúzního modelu na získaná

experimentální data a umožnila jejich konzistentní fyzikální interpretaci. Nezanedbatelným

přínosem této disertační práce byla také tvorba a ověření modelu difúzního experimentu

v programu PhreeqC, jehož využití do budoucna představuje velký potenciál.
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Abstract

On the basis of performed sorption and diffusion experiments of strontium and cesium on the

Czech natural Mg/Ca bentonite and its respective homoionous forms under selected conditions,

namely in the environment of two simple electrolytes CaCl2 and NaCl of the ionic strength 0,1

mol·l-1 and synthetic granitic water of the ionic strength 0,005 mol·l-1, diffusion coefficients

and characteristic sorption parameters were determined using suitable evaluation methods. The

results of batch sorption experiments showed different sorption behaviour of both cations in

the environment of calcium and sodium electrolyte. In synthetic granitic water, the obtained

values of strontium distribution coeficients were approximately one order of magnitude higher

then in simple electrolytes. In case of cesium, significant non-linearity of sorption isotherm

was observed, which manifested also in diffusion experiments in compacted bentonite.

Strontium and cesium sorption isotherms were described by both, empirical and mechanistic

sorption models. Using the ion exchange model implemented in PhreeqC programme,

characteristic selectivity coefficients were obtained. In order to determine diffusion

characteristics of strontium and cesium, through-diffusion and planar-source diffusion

experiments were performed. Planar source experiments are advantageous due to their design

simplicity and absence of inlet and outler reservoir including respective filters. Through-

diffusion experiments, on the other hand, provide more complex information about diffusion

transport. Results of both types of diffusion experiments showed discrepancies between real

experimental data and assumptions based on standard Fickian description of diffusion

transport. Therefore, an original modification of the diffusion model in GoldSim programming

environment in terms of surface diffusion presented in this work as a Dual Transport Model

(DTM) was introduced, which makes it possible to account for the enhacement of cation

transport within the bentonite layer observed not only within this work but also in a number of

studies of other authors. This modification brought considerable improvement of diffusion

model fit on the obtained experimental data and enabled their consistent physical interpretation.

A notable contribution of this work was also preparation and verification of a model of through-

diffusion experiment in PhreeqC, which future use presents great potential.
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1. Úvod

Tato disertační práce se vztahuje k českému konceptu hlubinného ukládání ozářeného

jaderného paliva a dalších vysoce aktivních odpadů. Za tvorbu tohoto konceptu je v České

republice zodpovědným orgánem SÚRAO (Správa úložišť radioaktivních odpadů), která také

vypisuje podpůrné projekty pro hodnocení bezpečnosti hlubinného úložiště (HÚ). Tato práce

vznikala z velké části v rámci řešení projektu „Výzkumná podpora pro bezpečnostní hodnocení

hlubinného úložiště“ v několika dílčích zakázkových listech (ZL). Na některé výsledky získané

v rámci tohoto projektu bude v práci odkazováno. Dále byla tato práce podpořena projektem

s názvem Centrum pokročilých aplikovaných přírodních věd (CAAS) zaštítěným

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT).

Některé doplňující experimentální či numerické práce byly provedeny v rámci bakalářských

prací, které autorka vedla přímo či se na jejich vedení podílela.

Některé dílčí výsledky získané během studia byly publikovány či připraveny pro publikaci.

Získaná data z průnikových difúzních experimentů Sr přes kompaktovaný bentonit a snaha o

jejich vyhodnocení modelem difúzního experimentu v programu GoldSim byla publikována

již v počátku studia (Baborová et al. 2016). Později byly získány sorpční izotermy Sr a Cs na

bentonitu BaM, které byly vyhodnoceny modelem iontové výměny a povrchové komplexace

(Baborová et al. 2018). Byl také publikován článek o vyhodnocení difúzních experimentů

vedených metodou plošného zdroje a o interpretaci získaných výsledků (Baborová et al. 2021).

1.1. Koncept hlubinného úložiště radioaktivních odpadů

v České republice

Radioaktivní odpady (RAO) jsou podle atomového zákona (zákon č. 263/2016 Sb.) definovány

jako látky, předměty nebo zařízení obsahující nebo kontaminované radionuklidy, pro něž se

nepředpokládá další využití. Podle vyhlášky č. 307/2002 Sb. O radiační ochraně se RAO

rozlišují na plynné, kapalné a pevné. Pevné RAO se klasifikují do tří základních kategorií, a to

na přechodné, nízko- a středněaktivní a vysokoaktivní (VAO). V HÚ se předpokládá ukládání

vysokoaktivních odpadů (SÚRAO 2014). Pro ostatní kategorie jsou určena tzv. „přípovrchová“

úložiště.

Ozářené jaderné palivo (stále ještě označované termínem „vyhořelé“ jaderné palivo, tedy VJP)

není, jak uvádí atomový zákon, radioaktivním odpadem. Do doby, než ho jeho původce nebo

Státní úřad pro jadernou bezpečnost (SÚJB) prohlásí za radioaktivní odpad, je povinen nakládat
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s ním jeho původce tak, aby nebyla ztížena možnost jeho další úpravy. VJP z jaderných

elektráren je v současnosti skladováno v bazénech vyhořelého paliva hlavních výrobních bloků

a ve speciálních přepravně-skladovacích obalových souborech v suchých skladech VJP

v areálech obou jaderných elektráren (JE). VJP obsahuje v průměru 95 % izotopu uranu 238U,

4 % štěpných produktů a 1 % zbytkového 235U a 239Pu vzniklého záchytem tepelných neutronů

na 238U. Štěpné produkty je možné považovat za skutečný jaderný odpad. Technologie

přepracování jaderného paliva umožňuje znovuvyužití 238U, 235U a 239Pu, avšak vysoko- a

středněaktivní odpady vzniklé během tohoto procesu bude také nutno umístit do HÚ. Během

provozu a vyřazování JE vznikne poměrně malé množství aktivovaných materiálů (zejména

izotopy Cr, Mn, Fe, Co, Ni a Zr (Štamberg 1998a)), jehož určitou část bude také třeba uložit

do HÚ. Institucionální odpady určené do HÚ jsou nyní skladovány v úložišti Richard nebo u

původců.

Ve světě je všeobecně přijímáno, že uložení těchto odpadů do HÚ je nejbezpečnějším

způsobem jeho zneškodnění. První zemí v Evropské Unii, ve které byla již schválena a

zahájena výstavba HÚ je Finsko (Mikhailova 2019) Dalšími zeměmi s pokročilým konceptem

ukládání VJP a VAO jsou například Švédsko (World Nuclear News 2020) a Francie (ANDRA


[…]


lineárního i nelineárního sorpčního modelu. Nelinearita sorpční izotermy se v průnikových

experimentech nejvýrazněji projevila u experimentů vedených ve vápenatém elektrolytu a při

nižších koncentracích cesia (tedy 10-5 a 10-7 mol·l-1), což odpovídá výsledkům sorpčních

experimentů.

Oba dva typy difúzních experimentů provedené v rámci této disertační práce ukázaly na

nesoulady mezi reálnými experimentálními daty a předpoklady založenými na standardním

fickovském přístupu k difúznímu transportu, což vedlo k nutnosti zavedení výše popsaného

modelu DTM. V případě experimentů s plošným zdrojem se jednalo o nesoulad mezi

parametry (Kd a G) získanými z nezávislých doplňujících experimentů, v případě průnikových

experimentů o nemožnost proložení všech tří datových souborů modelem difúzního transportu
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založeným na fickovské difúzi. Nevýhodou průnikových experimentů oproti experimentům

s plošným zdrojem je přítomnost oddělujících filtrů, jejichž difúzní odpor má vliv na průběh

experimentu. Na druhou stranu, experimenty s plošným zdrojem poskytují pouze jedinou sadu

experimentálních dat, kterou je tvar koncentračního profilu, a jediným vyhodnocovaným

parametrem je zdánlivý difúzní koeficient Da. Pro odhad hodnoty efektivního difúzního

koeficientu De je tedy nutné použítí nezávisle stanovených hodnot parametrů Kd a G.

Při interpretaci získaných výsledků byla konstatována poměrně významná neurčitost

parametrů získaných z vyhodnocení průnikových difúzních experimentů. Jejími zdroji, dle

hodnocení autorky, jsou zejména: heterogenita výchozího bentonitu, vlastnosti difúzní cely

(zejména difúzní vlastnosti filtrů, které se mohou lišit pro podmínky konkrétních experimentů),

experimentální neurčitost (metoda stanovení koncentrace stopovače, objemové hustoty a

porozity bentonitu atd.), neznámý stupeň výměny kationtů v mezivrství za kationty ze sytících

a pracovních roztoků před zahájením a v průběhu difúzních experimentů a nejistota pramenící

ze tří-parametrické optimalizace při vyhodnocování průnikových difúzních experimentů

s použitím Boxovy metody.
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Příloha

Tab. A Fitované hodnoty parametrů rovnice (4.1) pro studované systémy.

KL1

[l·mol-1]

qmax1

[mol·kg-1]

KL2

[l·mol-1]

qmax2

[mol·kg-1]

Materiál Elektrolyt a b a b a b a b

BaM

H2O 887 0,226 0,174 -0,251 4 000 000 -0,166 0,0001 -0,175

CaCl2 5837 0,406 0,015 -0,346 4 000 000 -0,166 0,0001 -0,178

NaCl 12814 0,64 0,007 -0,726 500 000 000 1,285 0,0005 0,01

Tab. B Extrapolace hodnot koeficientů Langmuirovy izotermy cesia pro podmínky

kompaktovaného bentonitu BaM v kontaktu s demineralizovanou H2O.

ρd

[kg·m-3]

εtot

[-]

m/V

[g·ml-1]

KL1

[l·mol-1]

qmax1

[mol·kg-1]

KL2

[l·mol-1]

qmax2

[mol·kg-1]

1000 0,659 1,52 2,63×104 2,30×10-2 5,63×103 3,84×10-4

1200 0,590 2,03 2,66×104 2,32×10-2 5,66×103 3,84×10-4

1300 0,556 2,34 2,67×104 2,32×10-2 5,68×103 3,84×10-4

1400 0,522 2,68 2,68×104 2,33×10-2 5,69×103 3,84×10-4

1500 0,488 3,07 2,69×104 2,34×10-2 5,71×103 3,84×10-4

1600 0,454 3,52 2,70×104 2,34×10-2 5,72×103 3,84×10-4

Tab. C Extrapolace hodnot koeficientů Langmuirovy izotermy cesia pro podmínky

kompaktovaného bentonitu BaM v kontaktu s 0,033 mol·l-1 CaCl2.

ρd

[kg·m-3]

εtot

[-]

m/V

[g·ml-1]

KL1

[l·mol-1]

qmax1

[mol·kg-1]

KL2

[l·mol-1]

qmax2

[mol·kg-1]

1000 0,659 1,52 5,84×103 1,45×10-2 4,00×106 1,00×10-4

1200 0,590 2,03 6,29×103 1,36×10-2 3,88×106 9,68×10-5

1300 0,556 2,34 6,49×103 1,32×10-2 3,83×106 9,54×10-5

1400 0,522 2,68 6,69×103 1,29×10-2 3,78×106 9,42×10-5

1500 0,488 3,07 6,88×103 1,26×10-2 3,74×106 9,30×10-5

1600 0,454 3,52 7,07×103 1,23×10-2 3,70×106 9,20×10-5

Tab. D Extrapolace hodnot koeficientů Langmuirovy izotermy cesia pro podmínky

kompaktovaného bentonitu BaM v kontaktu s 0,1 mol·l-1 NaCl.

ρd

[kg·m-3]

εtot

[-]

m/V

[g·ml-1]

KL1

[l·mol-1]

qmax1

[mol·kg-1]

KL2

[l·mol-1]

qmax2

[mol·kg-1]

1000 0,659 1,52 3,31×106 1,45×10-1 1,51×1017 4,56×10-4

1200 0,590 2,03 3,47×106 1,52×10-1 1,45×1017 4,56×10-4

1300 0,556 2,34 3,54×106 1,55×10-1 1,43×1017 4,56×10-4

1400 0,522 2,68 3,61×106 1,58×10-1 1,41×1017 4,56×10-4

1500 0,488 3,07 3,68×106 1,60×10-1 1,39×1017 4,56×10-4

1600 0,454 3,52 3,74×106 1,63×10-1 1,37×1017 4,56×10-4