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1) Aktuálnost tématu práce

.o,-,
Cílem disertační práce Mgr, Lucie Baborové byl teoretický rozbor a diskuse mechanismŮ, které

ovlivňují reaktivnítransport radionuklidů v bentonitové bariéře HÚ a rozbor principŮ

experimentálních metod a možností jejich vyhodnocení pro studium reaktivního transportu

radionuklidů v kompaktovaném bentonitu v laboratorních podmínkách. Kompaktovaný bentonit

tvoří důležitou fuzikální bariéru chránící obalové soubory s vyhořelým jaderným palivem před jejich

předčasným poškozením v hlubinném úložišti, Po jejich poškození brání rychlé migraci radionuklidů

do horninového prostředí. Přesto, že tato problematika je řešena v ČR i ve světě více než 30 let,

existuje řada rozporů týkajících se mechanismu difúze radionuklidů přes kompaktovaný bentonit.
Z tohoto důvodu práce zaměřená na hlubší poznání mechanismů ovlivňujících difúzi radionuklidŮ
přes bentonit je stále aktuální,

2) Metody zpracování

Práce je rozdělena na teoretickou část, popis materiálů a použitých metod, popis výsledkŮ, diskusia
závěry, V teoretické části je stručně shrnuta problematika interakce látek s pevnými povrchy a jsou

popsány různé mechanismy difúze kationtů a aniontŮ ve zhutněném bentonitu. Popsány jsou i

základní metody vedenía vyhodnocování difúzních experimentů na neupraveném bentonitu a na

bentonitu, který byl předtím převeden do homoionníformy. Na tuto část navazuje popis výsledkŮ,

jejich diskuse a závěry, Práce je velrni obsáhlá, autorka však neodděluje přísně výsledky, jejich diskusi

a závěry. Například vývoj modelu vyhodnocování diíúzních experimentů v programu GoldSim, který je

uveden v popisu materiálů a použitých metod, a ve značné míře představuje východisko pro diskusi

výsledků experimentů, mohl být zahrnut až do uýsledků, V diskusije ve značné míře zahrnuta i

rešerše, která naopak mohla být podrobněji uvedena na začátku práce.

3) Splnění cílů práce

Cílem práce byl teoretický rozbor mechanismů difúze a rozbor experimentálních metod vedení a

vyhodnocování experimentů. Byl proveden obškný rozbor literárních poznatků zabývajících se

mechanismy difúze radionuklidů v bentonitu a obsáhlý rozbor experimentálních metod a zpŮsobŮ

vyhodnocování experirnentů včetně návrhu a optimalizace nové metody vyhodnocování difúze.

Provedenía diskuze rnýsledků vlastních experimentů poté přispívá k rozboru možných mechanismů

difúze radionuklidů přes bentonit a způsobu vyhodnocovánídifúze. Je možné tedy konstatovat, Že

práce splnila své. cíle. | -|

4' Hodnocení výsledků a vědeckého přínosu práce

Experimentálnívýsledky byly vždy ověřeny na více vzorcích, Autorka se systematicky zabývala
různými nejistotami, které mohou ovlivnit sorpci a difusi stroncia a cesia v kompaktovaném
bentonitu. Zdá se, že dosažené výsledky se výrazně neodlišují od rni sledků dosažených v předchozích
pracích. Z prácejasně potvrzuje, že difúzi radionuklidů přes kompaktovaný bentonit ovlivňuje velké
množstvífaktorů a rovněž i hodnocenídifúze je závislé na řadě předpokladů

Přínosem této práce je především je to, že bylo jasně potvrzeno, že přenositelnost distribučních
koeficientů získaných ze sorpčních experimentů na vyhodnocenídifúze přes kompaktovaný bentonit
je problematická, zejména v systémech s roztokem o nízké iontové síle, Tento nesoulad se,projevuje

především za určitých podmínek, například přivyšších koncentracích sorbujících radionuklidů' Bylo

by zajímavé stanovit ooo*'nn,, za kterých l, *'"Z*,""l.t.-::1""lJffi::l7;#;il;,l,"

ť*fl ::l J;l*Í, :;,:l :::J,} ffi ';:: §-'"'":T:: ::::H:,"J[;;;;,i, o i, i e č z d a v ů b e c j e

tento způsob pro r,oOnocení",n,ponu radionuklidů přes bentonit možný,

Zajímavýmaspektemtétoprácebylpříspěvekkmožnostivyhodnocovánídifúzeradionuklidů
s využitím tzv, povrchovlno onor" modelern iuán,no transportu, který uvažuje transport specie

vázané na pevnou fázi. pomocí modelu ur,uJ*nuno v programu Goldsim se podař!lo rnýrazně lépe

proložit experimentárniuý-rruikv difúzních křivek, zejména difúze stroncia přes kompaktovaný

bentonit'Tytovýs|edkyjasněnodnořir1l1l,no^.."o,oo"rchovédifúzesorbujícíchradionuklidů,který
zdaleka není přijímanýve všech vědeckých kruzích,

Přesřadupozitivníchvýsledkůtýkajících,se.poznánímechanismůdifúzeradionuklidůpřes
kompaktovanv uun,oniiloriaua'r.j. o,arul Ji.urených. Především je třeba se zaměřit na lePŠÍ

vysvětlenífyzikálně chemické podstaty oour.noue diiúze, tj, možnosti migrace kationtů přes jílové

materiály nasorbovaných na pevnou íázi,
,uprip.ae,

Že neioulady s vyhoJnocování difúze něktených

kationtů pres rompatiou,nV U"ntonit nelze vysvětlit jiným způsobem"
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